TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE GESTÃO AMBIENTAL DA JUSTIÇA FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho de 2017, às 16 horas, reuniram-se,
no prédio da Av. Paulista, 1842, 4º andar, Torre Sul, na sala de reunião da ADEG, os
integrante da Comissão de Gestão Ambiental:

Bruno Regis Arantes Garcia (Gab. Des. Federal Newton De Lucca)

Daniel Carneiro Silami (DPED)

Maria Luiza Moreira Pelosini (DPED)

Maria Noriko Massuyama (DIRG)

Dr. Newton De Lucca (Desembargador Federal)

Osny Magalhães Pereira (SADM-MS), por videoconferência;

Dr. Paulo Alberto Sarno (Juiz Federal)

Rosana Moraes Zonaro (ADEG)

Sérgio Tinoco Cordeiro Filgueiras (UPOF)

Taasi Gonçalves Moreira (RESG)

Tania Maria Guido (DILI)

Telma Rezende Faria de Paula (NUOM)

A reunião objetivou definir a data para fechamento do relatório de
acompanhamento dos resultados do PLS, parcial e anual, o modelo de relatório e a data
para fechamento da revisão do PLS.

Após os debates, ficou deliberado o seguinte:

- a publicação dos resultados do PLS, prevista no art. 22, da Resolução CNJ
201/2015 deverá ocorrer nos meses de julho e janeiro.

- o modelo de relatório de acompanhamento dos resultados do PLS será o
mesmo que já vem sendo usado pelo TRF, com a inclusão do tópico “Sugestão de alteração
de meta”.

- a ADEG proporá a alteração da Resolução PRES n° 45/2016, que instituiu o
Plano de Logística Sustentável da Justiça Federal da 3ª Região, para que a revisão do PLS
ocorra no mês de setembro de cada ano.

Que cada órgão deverá se reunir com as unidades gestoras do PLS a fim de
analisar os indicadores e metas para preenchimento do relatório de desempenho. Os
relatórios parciais irão analisar o período de janeiro a junho e os anuais, de janeiro a

Ata de Reunião Comissão de Gestão Ambiental (2920696)         SEI 0024234-58.2015.4.03.8000 / pg. 1

dezembro.

- os relatórios parciais (de avaliação dos resultados relativos ao período de
janeiro a junho/17) e as sugestões de alteração do PLS deverão ser encaminhados à ADEG
até 11/09/2017.

Dr. Paulo se dispôs a assinar ofícios destinados aos gestores acerca do
preenchimento mensal dos questionários do CNJ, caso haja necessidade.

Foi sugerido o dia 26/09/2017 às 16h para a próxima reunião da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Tinoco Cordeiro Filgueiras,
Diretor da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças - Gestor
Financeiro, em 12/07/2017, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Carneiro Silami, Técnico
Judiciário - Área Administrativa, em 12/07/2017, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Moraes Zonaro, Assessora de
Desenvolvimento Integrado e Gestão Estratégica, em 12/07/2017, às 17:05,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Noriko Massuyama, Chefe de
Gabinete, em 12/07/2017, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Osny Magalhaes Pereira, Diretor da
Secretaria Administrativa, em 12/07/2017, às 20:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Telma Rezende Faria de Paula, Diretora
do Núcleo de Organização e Métodos, em 13/07/2017, às 13:11, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tania Maria Guido, Diretora da Divisão
de Compras e Licitações, em 14/07/2017, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Luiza Moreira Pelosini, Diretora
da Divisão de Gestão por Processos e Desenvolvimento, em 17/07/2017, às 10:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Taasi Goncalves Moreira, Técnico
Judiciário - Área Administrativa, em 25/07/2017, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Regis Arantes Garcia, Técnico
Judiciário, em 15/08/2017, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião Comissão de Gestão Ambiental (2920696)         SEI 0024234-58.2015.4.03.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Newton De Lucca, Desembargador
Federal, em 16/08/2017, às 11:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Alberto Sarno, Juiz Federal, em
17/08/2017, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2920696 e o código CRC 75644472.

0024234-58.2015.4.03.8000 2920696v3

Ata de Reunião Comissão de Gestão Ambiental (2920696)         SEI 0024234-58.2015.4.03.8000 / pg. 3

	Ata de Reunião Comissão de Gestão Ambiental (2920696)